
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETER/MINA del PRESIDENTE del CDA N. 04 del 27_01_2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (L. 120/2020 MODIFICATA DALLA L. 108/2021 ART.1 COMM 2 
LETT.  A)  E  SS.MM.II. Fornitura  di  n.  1  semirimorchio  compattante,  mediante  noleggio  senza 
conducente con la formula del full service con stipula di contratto di usufrutto oneroso finalizzato 
all’iscrizione all’Albo Nazionali Gestori Ambientali per la categoria 1 classe C – Raccolta rifiuti solidi 
urbani. – Durata fino al 09/08/2023. All’Operatore Economico Ecogest S.p.a. P.IVA 12820181001 
per un importo di € 29.129,03 Oltre IVA per legge. - CIG. Z3D39AEB40.

Il PRESIDENTE DEL C.D.A.

PREMESSO CHE

- La A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata 
costituita  con  Atto  Pubblico  in  data  04.05.2017  Rep.  1850  Racc.  1328,  Registrato  presso 
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle 
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata  
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è 
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla 
AMB SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 
l’affidamento  in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, 
giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula 
in nome e per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in 
comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del 
servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018.

RICHIAMATI:

- il verbale di Assemblea dei Soci del 15/07/2022 con il quale sono stati nominati il 
Presidente e i due componenti del CDA della AMB S.p.A.;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60477495


- Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO: 
- la  Determina  del  Presidente  del  CDA n.  70  del  07/12/2021  di  affidamento  diretto 

all’Operatore Economico Ecogest S.p.a.  per la fornitura di n.  1 trattore stradale e di  n. 2 
semirimorchi compattanti, mediante noleggio senza conducente con la formula del full service 
con stipula di contratto di usufrutto oneroso finalizzato all’iscrizione all’Albo Nazionali Gestori 
Ambientali per la categoria 1 classe C – Raccolta rifiuti solidi urbani. – Durata n. 18 (diciotto) 
mesi. – CIG 9013148D03.

- Il  contratto  n.  454-2022  del  04/02/2022  di  cui  al  superiore  affidamento  che  prevede  una 
scadenza contrattuale fissata al 09/08/2023.

CONSIDERATO che nel periodo di affidamento si qui trascorso, e oggetto di valutazione economica 
in termini di coti/benefici, vi è stata una notevole diminuzione dei costi di nolo mezzi, un aumento 
della RD grazie al miglioramento del servizio, 

AL  FINE di  contenere  il  costo  delle  manutenzioni,  la  Società  sta  predisponendo  un  piano  di 
rottamazione dei mezzi vetusti e che in virtù di ciò e per quanto sopra argomentato, si  ritiene 
necessario il ricorso all’utilizzo di un ulteriore semirimorchio;

VISTO il verbale della seduta di CDA del 1/08/2022, nel quale si delibera di ricorrere al noleggio 
senza conducente con la formula del full service con stipula di contratto di usufrutto oneroso di un 
terzo semirimorchio per abbassare il costo annuale delle manutenzioni sul parco mezzi di AMB spa;

PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art. 6 lett. h) del Contratto di locazione n. 454 - 2022 tra A.M.B. 
Spa ed Ecogest Spa, stipulato a seguito dell’affidamento di cui alla determina del Presidente del  
CDA  n.  70  del  7/12/2021,  Omissis “l’autoveicolo  non  dovrà  essere  adibito  al  trasporto  di  
passeggeri dietro compenso, né potrà essere utilizzato per trainare, rimorchiare o spingere altro  
veicolo”;

TUTTO CIO PREMESSO 

- Nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza, 
rotazione, idonei operatori economici da invitare a successiva procedura per la richiesta di 
preventivi finalizzati all’affidamento diretto  della fornitura esplicitata in oggetto ai sensi 
dell’art. 51 – Modifiche al decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, comma 1 lettera a), numero 
2), paragrafo 2.1 –  la lettera a) è sostituita dalla seguente:<<a) affidamento diretto/ per  
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.  
In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  fermi  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui  
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze  
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti  
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di  
rotazione>>.

PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art. 6 lett. h) del Contratto di locazione n. 454 - 2022, stipulato 
a seguito dell’affidamento di cui alla determina del Presidente del CDA n. 70 del 7/12/2021;

VISTO:

- La nota  n.  2971  del  25/07/2022  di  richiesta  di  disponibilità  e  migliore  offerta  all’O.E. 



Ecogest S.P.A. per la fornitura di n. 1 semirimorchio compattante, mediante noleggio senza 
conducente con la  formula del  full  service con stipula di contratto  di  usufrutto  oneroso 
finalizzato all’iscrizione all’Albo Nazionali Gestori Ambientali per la categoria 1 classe C – 
Raccolta rifiuti solidi urbani la quale prevedeva una durata di dodici mesi e comunque sino 
al 09/08/2023 (Data di scadenza del contratto in essere CIG 9013148D03) che nella stessa 
nota, per mero errore di battitura, è stata indicata 09/08/2022;

- La nota prot. n. 2998 del 28/07/2022 di riscontro alla suddetta richiesta con la quale viene 
offerto un canone mensile di €. 3.200,00 oltre IVA;

VISTO: 

- Il Piano Economico finanziario 2022 trasmesso al Socio.
- La l. 241/90 e ss.mm.ii.

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

- Lo Statuto Societario.

VISTI:

- il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi 
interferenziali;

- il  D.Lgs.  33/2013 e l’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina gli  obblighi di  pubblicità e 
trasferenza  in  applicazione  alla  PA e  per  quanto  compatibile  alle  società  in  materia  di 
Amministrazione trasparente per quanto applicabile alle società partecipate; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto è stimato essere inferiore a €. 40.000, IVA esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto 
soglia;

CONSIDERATO che l’art.  36, comma 9 bis del  D.Lgs.  50/2016 dispone che per le forniture ed i  
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor  
prezzo;

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs.  
50/2016, come da documentazione e verifica agli atti all’atto della sottoscrizione del contratto CIG 
9013148D03;

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO CHE la ditta Ecogest Spa risulta iscritta nella White List della Prefettura dei Roma alla 
sezione III - VI - X – ed in fase di aggiornamento;

DATO ATTO che il  responsabile  del  procedimento,  a  norma dell’art.  31 del  D.lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii., è l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino dipendente della società AMB S.p.A.;



PER QUANTO SOPRA Il RUP 

PROPONE

1. Di  Affidare la  fornitura  di  n.  1  semirimorchio  compattante,  mediante  noleggio  senza 
conducente con la formula del full service con stipula di contratto di usufrutto oneroso o altra 
forma consentita per legge finalizzato all’iscrizione all’Albo Nazionali Gestori Ambientali per 
la  categoria  1 classe C – Raccolta  rifiuti  solidi  urbani.  –  Durata  fino  al  09/08/2023  alla 
ditta ECOGEST  SPA  ROMA  -  VIA  DELLA  CELLULOSA  N.74C  C.F.  e  P.I.  n. 
12820181001 per un importo di Euro 29.129,03 Oltre IVA; 

2. Di trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella 
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

4. Di  disporre  l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma del  GDPR 679/2016  UE nella 
pubblicazione

                                                                                                                     Il RUP
                                                                                                         F.to Arch. G. Di Martino

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO IL PRESIDENTE DEL CDA

DETERMINA

1. Di  Affidare la  fornitura  di  n.  1  semirimorchio  compattante,  mediante  noleggio  senza 
conducente con la formula del full service con stipula di contratto di usufrutto oneroso o altra 
forma consentita per legge finalizzato all’iscrizione all’Albo Nazionali Gestori Ambientali per 
la  categoria  1  classe  C  –  Raccolta  rifiuti  solidi  urbani.  –  Durata  fino  al  09/08/2023  alla 
ditta ECOGEST  SPA ROMA  -  VIA  DELLA  CELLULOSA  N.74/C C.F.e  P.I.  n. 
12820181001 per un importo di Euro 29.129,03 Oltre IVA; 

2. Autorizzare la superiore spesa per l’importo complessivo di Euro €. 29.129,03 Oltre IVA 
per legge;

3. Di trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella 
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

5. Di  disporre  l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma del  GDPR 679/2016  UE nella 
pubblicazione

Letto e sottoscritto a norma di legge.

    IL PRESIDENTE DEL C.d.A.
    F.to  Dott. Vito MATRANGA 

 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.        

http://www.ambspa.it/
http://www.ambspa.it/

